Indicação nº 901, de 2017

Indica ao Sr. Governador a adoção de providências visando realizar

um mutirão de atendimentos para reduzir a demanda por exames e

cirurgias no município de Hortolândia.

Autoria: Deputado Chico Sardelli

RGL Nº  1912/2017

INDICAÇÃO Nº 901, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos

competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de

urgência, visando realizar um mutirão de atendimentos para reduzir a demanda

por exames e cirurgias no município de Hortolândia.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Estadual de Saúde anunciou no começo de

março, que faria um mutirão de atendimentos para reduzir a demanda por

exames e cirurgias em São Paulo, em 93 hospitais estaduais e 63 AMEs

(Ambulatórios Médicos de Especialidade). A previsão era atender 130 mil

pacientes entre os dias 18 e 25 de março.

A notícia, apesar de boa para o Estado, não era para

Hortolândia, que não foi contemplada com este mutirão por não possuir

hospital estadual ou AME.

O Vereador João Pereira da Silva de Hortolândia fez um

apelo através de Moção, após perceber que o mutirão não contemplaria a

cidade.

É triste ver o sofrimento da população com a espera de
cirurgias e exames de alta complexidade. O município atua no setor primário da
saúde que são as PSFs, USFs, UPAs e o Hospital Municipal, mas a alta
complexidade é feita pelo Estado.

Sala das Sessões, em 3/4/2017.

a) Chico Sardelli